

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาส 3 ปี 2566 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2566	2565	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	429.08	360.07	69.01	19.17
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(12.86)	(58.40)	45.54	77.98

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 12.86 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 45.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.98 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 58.40 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 429.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 69.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.17 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 360.07 ล้านบาท โดยสามารถแยกตามส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขาย มียอดขายรวมทั้งสิ้น 413.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 82.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.80 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 331.65 ล้านบาท โดยรายได้เพิ่มขึ้นจากงานเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง
- รายได้จากค่าบริการลดลง 6.74 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศไทยแล้วเสร็จในปี 2565 ส่วนงานโครงการก่อสร้างเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ยังไม่มีความคืบหน้าของงานโครงการ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 430.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 17.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.17 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 413.00 ล้านบาท โดยสามารถแยกได้ดังต่อไปนี้

- ต้นทุนจากการขาย จำนวน 393.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 24.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.55 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 369.51 ล้านบาท โดยต้นทุนขายเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น
- ต้นทุนงานบริการลดลง 7.07 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศไทยแล้วเสร็จในปี 2565

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

	30 กันยายน 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,068.50	2,881.79	186.71	6.48
หนี้สินรวม	1,911.28	1,629.13	282.15	17.32
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,157.22	1,252.66	(95.44)	(7.62)
หนี้สินต่อทุน	1.65	1.30	0.35	26.99

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,068.50 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 186.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.48 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ 2,881.79 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดหลักดังต่อไปนี้

- เงินสดลดลงจากการซื้อหน่วยลงทุน ปรับปรุงอาคาร โรงงานพร้อมติดตั้งหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์ และการชำระคืนเงินกู้
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากงานเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง งานตู้สวิตช์บอร์ด และรางเดินสายไฟ
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากงานที่อยู่ในระหว่างการผลิตรอส่งมอบและวัตถุดิบในการผลิต เช่น เหล็กและอุปกรณ์ไฟฟ้า
- สินทรัพย์สกุลเงินดิจิทัลเพิ่มขึ้นจากการกลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าเหรียญบิทคอยน์

หนี้สิน

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,911.28 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 282.15 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.32 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ 1,629.13 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดหลักดังต่อไปนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากการซื้อวัตถุดิบและอุปกรณ์เพื่อมาผลิตเพื่อส่งมอบตามกำหนด รวมถึงดอกเบี้ยเงินกู้ค้างจ่ายของบริษัทย่อยในเมียนมาร์
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น จากรายได้รับล่วงหน้าเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและงานตู้สวิตช์บอร์ด

สัดส่วนหนี้สินต่อทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 สัดส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทมีสัดส่วน 1.65 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีสัดส่วน 1.30 เท่า โดยเพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงตามผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นายเกรียงไกร เพียรวิทาสกุล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร